3. Auswirkungen aus der Erstanwendung des IFRS 16

Der FACC-Konzern hat mit 1. März 2019 IFRS 16 Leasingverhält-
nisse übernommen, was zu Änderungen der Bilanzierungs- und Be-
wertungsmethoden geführt hat. Vorjahreswerte vom 28. Februar
2019 wurden nicht angepasst. Nutzungsrechte wurden in Höhe der
erfassten Leasingverbindlichkeiten zum 1. März 2019 erfasst. Der
FACC-Konzern hat bei der Übernahme von IFRS 16 die modifizierte
retrospektive Methode angewandt. Es wurden praktische Behelfe
im Sinne des IFRS 16.C10 a), c), d) sowie des IFRS 16.C3 in An-
spruch genommen.

Die zum 1. März 2019 erstmalig erfassten Nutzungsrechte sind in
der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2019 im langfristigen Vermö-
gen unter dem Posten Sachanlagen ausgewiesen.

Die erfassten Leasingverbindlichkeiten sind in den Posten Leasing-
verbindlichkeiten (langfristig) und Leasingverbindlichkeiten (kurz-
fristig) ausgewiesen.

Konzernanhang

ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN

89

Konzernanhang

92 Konzernanhang

FACC AG Geschäftsbericht 2019

Die Änderungen aufgrund der Erstanwendung von IFRS 16 stellen
sich bilanziell wie folgt dar:

01.03.2019
EUR'000 Wie berichtet

Anpassung
IFRS 16

Inkl. Anpas-
sung IFRS 16

Sachanlagen 139.084 33.782 172.866

Leasingverbindlichkeiten (langfristig) 0 48.678 48.678

Leasingverbindlichkeiten (kurzfristig) 0 5.316 5.316

Sonstige Finanzverbindlichkeiten (langfristig)  78.130 –19.420 58.710

Sonstige Finanzverbindlichkeiten (kurzfristig) 69.021 –792 68.229

Bilanzsumme 725.790 33.782 759.572

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der zum 28. Februar
2019 ausgewiesenen Verpflichtungen aus operativen Leasingver-
hältnissen zu den am 1. März 2019 erfassten Leasingverbindlich-
keiten. Der gewichtete durchschnittliche Grenzfremdkapitalzins-
satz für die Bewertung der Leasingverbindlichkeiten zum 1.  März
2019 betrug zwischen 2,00 % und 2,50 %.

Verpflichtungen aus operativem Leasing und Mietverhält-
nissen lt. IAS 17, Angabe zum 28. Februar 2019 25.373

Ansatzbefreiung für geringwertige Wirtschaftsgüter  –33

Ansatzbefreiung für kurzfristige Leasingverträge  –1.766